
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-121

L'anno 2021 il giorno 14 del mese di Settembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di dirigente di 
Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO 
ATTACCO AUTOPOMPA DI MANDATA NEL PADIGLIONE B – RAMPA LATO PONENTE, 
DELL’EX FIERA DI GENOVA NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE COMPLESSIVA 
DEL WATERFRONT DI LEVANTE.
CUP: B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG: Z2C3304089

Adottata il 14/09/2021
Esecutiva dal 17/09/2021

14/09/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-121

OGGETTO AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVO 
ATTACCO AUTOPOMPA DI MANDATA NEL PADIGLIONE B – RAMPA LATO PONENTE, 
DELL’EX FIERA DI GENOVA NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE COMPLESSIVA 
DEL WATERFRONT DI LEVANTE.
CUP: B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG: Z2C3304089

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Delibera della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione 
ha provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante”, un disegno d’assieme elaborato 
dall’architetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) contenente un 
approfondimento paesaggistico,  infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante 
del Porto di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

-  il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla co-
sta, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicola-
re e nuovi percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano; 

-  il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di 
natura pubblica e privata,  tutti  egualmente necessari  per la funzionalità  dell'area oggetto 
d'intervento e concorrenti  all’obiettivo generale  della  sistemazione  del  nuovo Waterfront 
della città di Genova;

- la Civica Amministrazione, ha come obiettivo la realizzazione nel più breve tempo possibile del-
l’intero compendio del Waterfront di Levante, al fine di ottimizzare i tempi di realizzazione degli 
interventi, la gestione dei cantieri e delle interferenze minimizzandone l’impatto sul contesto circo-
stante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- dal 16 Settembre al 21 Settembre 2021 avrà luogo presso il Padiglione B, la manifestazione fieri-
stica “Salone Nautico Genova” e che il suddetto padiglione, sarà di libero accesso al pubblico ed 
agli operatori economici;

- la Civica Amministrazione, per la messa in sicurezza del Padiglione B, deve ripristinare l’impian-
to antincendio entro il 15 Settembre 2021 mediante installazione di un nuovo attacco autopompa di 
mandata alla fine della rampa lato ponente;

Rilevato che:

- l’intervento da eseguire ha carattere di urgenza e che presso il cantiere è già operativa la società 
Rekeep S.p.A. quale operatore di servizi di manutenzione per la manifestazione fieristica “Salone 
Nautico Genova”;

- la Civica Amministrazione ha richiesto alla società Rekeep S.p.A. un preventivo per l’intervento 
di cui trattasi,  e la società Rekeep S.p.A. ha presentato un’offerta per un importo pari  ad Euro 
900,00=  oltre  Iva  al  22%  come  da  preventivo  allegato  alla  presente,  preventivo  n.  441  del 
03/06/2021;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto il suddetto importo congruo e accettabile;

- trova applicazione, nella fattispecie, quanto previsto dal D.L. n. 77/2021 che modifica i limiti di 
affidamento sottosoglia precedentemente disciplinati  dal D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020, per poter affidare direttamente l’attività in oggetto;

- è pertanto necessario procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.lgs. 50/2016 ex. art 36 com-
ma 2 lettera a) così come modificato dal D.L. del 31/05/2021 n. 77 Articolo 52 alla società Rekeep 
S.p.A. (Cod. Benf. 52591) avente sede in Via Poli 4 – Zola Predosa (BO) C.F./IVA 02402671206 
per l’intervento di fornitura e posa in opera di un nuovo attacco autopompa di mandata presso il Pa-
diglione B – rampa lato ponente della Ex Fiera di Genova per un importo pari ad Euro 900,00 = ol-
tre IVA al 22%;

- non è stato necessario ricorrere all’utilizzo di piattaforme informatiche in quanto l’articolo 1, com-
ma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 
la soglia oltre la quale è obbligatorio provvedere in tal senso per l’acquisto di beni e servizi;

Visti:

il D. Lgs. n. 50/2016 e D.L. del 31/05/2021 n. 77

gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023.

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di  prendere  atto  del  preventivo  fornito  dalla  ditta  Rekeep  S.p.a.,  preventivo  n.  441  del 
03/06/2021, prot. 2021.322421.E del 13/09/2021;

2.  per le motivazioni espresse in premessa, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.  36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, alla 
società  Rekeep S.p.A. (Cod. Benf.  52591) avente sede in Via Poli  4 – Zola Predosa (BO) 
C.F./IVA  02402671206  per  l’intervento  di  fornitura  e  posa  in  opera  di  un  nuovo  attacco 
autopompa di mandata presso il Padiglione B Ex Fiera di Genova – rampa lato ponente per un 
importo pari ad Euro 900,00 oltre IVA 22%;

3.  di  dare atto  che l’affidamento in oggetto è subordinato all’esito  positivo della  verifica del 
possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo alla 
Società;

4. di dare atto che l’impresa si è dichiarata disponibile ad eseguire l’intervento in argomento entro 
e non oltre il 15 settembre 2021;

5.  di mandare a prelevare la somma di Euro 1.098,00, I.V.A al 22% inclusa, dal Capitolo 77003 
C.d.C. 3400.8.04 “Manutenzione Strade - Ristrutturazione ed Ampliamento”- P.d.C. 2.2.1.9.12. 
-   Crono 2021/623 -  del  Bilancio  2021,  riducendo per  pari  importo  l’IMPE 2021/9599 ed 
emettendo contestualmente un nuovo IMPE 2021/11262;

6.  di procedere alla successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente 
Codice degli Appalti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

7.  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a euro 1.098,00 I.V.A al 22% 
inclusa è finanziata dalla quota imprevisti già impegnata nella DD 2021/270.0.0/77 a valere su 
risorse  dell’Ente  derivanti  dalla  cessione  del  Padiglione  S  della  ex  Fiera  di  Genova e  dei 
fabbricati “C” - “D” – “M” (Acc.ti 2021/1568-70-71);

8.  di  dare mandato all’Area delle  Risorse Tecnico Operative per la diretta  liquidazione delle 
parcelle e delle fatture emesse dalla Società, mediante atto di liquidazione informatico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto 
dovranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi CUP: B31F21000020005 - CIG: Z2C3304089

10.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della Legge n. 241/1990;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-121
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
NUOVO ATTACCO AUTOPOMPA DI MANDATA NEL PADIGLIONE B – RAMPA LATO 
PONENTE, DELL’EX FIERA DI GENOVA NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE 
COMPLESSIVA DEL WATERFRONT DI LEVANTE.
CUP: B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG: Z2C3304089

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura fina nziaria (Finanziamento de-
rivante da Alienazioni Padiglione “S” e Fabbricati “C” “D” “M”-Acc.ti 2021/1568-70-71).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/09/2021.0322421.E


